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Przyrząd do wyznaczania odchylenia średniego

Patent trwa od dnia 16 marca 1960 r.

Wynalazek dotyczy przyrządu do wyznacza¬
nia odchylenia średniego, będącego podstawo¬
wym wskaźnikiem rozrzutu mierzonych wiel¬
kości. Odchylenie średnie może mieć zastoso¬
wanie na przykład w statystycznej kontroli
produkcji oraz w innych dziedzinach praktycz¬
nego zastosowania rachunku prawdopodobień¬
stwa.

Do wyznaczania odchylenia średniego stosuje
się metodę rachunkową opartą.- na obliczeniu
według wzoru

'#£*r

w którym S oznacza odchylenie średnie, ax —
warteść kolejnego pomiaru, a — wartość śred¬
nią, a n — liczbę pomiarów.

Powyższy wzór służy do obliczania odchylenia
śsedniego S przy niewielkiej liczbie pomiarów,
natomiast przy większej liczbie pomiarów mia-
nnrmńk wyrażenia podpierwiastkowego zawiera
tytoso liczbę pomiarów *.

Obliczanie według powyższego wzoru jest dłu¬
gotrwale, wymaga odpowiednich kwalifikacji
pracowników, dokonujących tych obliczeń, oraz
korzystania z talblicmatematycznych lub maszyn
do liczenia, wskutek czego metoda rachunkowa
jest kosztowna, opóźnia uzyskanie wyników, co
może spowodować, zwłaszcza przy statystycznej
kontroli produkcji, zwiększenie, braków produk¬
cyjnych.

Przedmiotem wynalazku jest przyrząd, który*
eliminuje trudności obliczania odchylenia śred¬
niego według podanego wyżej wzoru i umożliwia
dokonywanie tych obMczeń na drodze czysto me¬
chanicznej.

Na rysunku fig,, la, Ib i lc podają zasada
działania przyrządu, fig. 2. — przyrząd do wy*
znaczaniaodchylenia.średniego w widoku z przo*<
du, fig. 3 — szczegół skali do ii^aJamia wielkości
odchylenia poszczególnego pomiaru od wartości
średniej w widoku z góry, fig. 4 — odmienną
konstrukcję skali według fig. 3 w widoiku z bo¬
ku, a fig, 5 - gikalę według fig, 4, w widoku
z- g&y.



Zasadą działania przyrządu według fig. la, Ib

i lc j&sl następująco. Cą Słokonaniu szeregu po¬
miarów oblicza się średnią arytimetyczną tych
pomiarów oraz odchylenia poszczególnych po¬
miarów od tej średniej arytmetycznej. Odchyle¬
nie pierwszego pomiaru OA (fig. la) odkłada się
na osi rzędnych, drugiego zaś pomiaru OB na
osi odciętych. Odcinek AB, stanowiący przeciw-
prostokątną, będącą proporcjonalną do pier¬
wiastka sumy kwadratów .odchyleń, przenosi się
na oś rzędnych (fig. Ib), a na osi odciętych od¬
kłada się następne odchylenie AC, przy czym
znowu cltrzymuje się • przeciwprostokątną BC

- proporcjonalną do. pierwiastka sumy kwadratów
odchyleń z trzech pomiarów. Postępując w ten
sposób dalej (fig. lc) otrzymuje się w rezultacie
odcinek YZ proporcjonalny do pierwiastka su¬
my kwadratów wszystkich odchyleń w odnie¬
sieniu do liczby n pomiarów.

Przyrząd według wynalazku (fig. 2) posiada
prowadnice 1 i 2, umocowane w stosunku do sie¬
bie pod kątem prostym. Wzdłuż prowadnicy 1
przesuwa się z pewnym oporem suwak 3, a
wzdłuż prowadnicy 2 przesuwa się luźno suwak
4. Na suwaku 3 umocowany jest obrotowo jeden
koniec pręta 5, który przesuwa się w uchwycie 6,
zamocowanym przesuwnie na suwaku 4. Uchwyt
6 jest zaopatrzony w śrubę ustalającą 7, która
po.jej dokręceniu uniemożliwia przesuw pręta 5
W uchwycie. 6. Suwak 3 jest zaopatrzony w śrubę
dociskową 8, zapobiegającą przesuwaniu się su¬
waka 3 w dół prowadnicy 1 podczas przesuwa¬
nia w prawo suwaka 6 po prowadnicy 2.

Na suwaku 6 zamocowana jest wskazówka 9,
przesuwająca się wzdłuż skal 10 i 11 (fig. 3),
umieszczonych równolegle do prowadnicy 2.
Skale 10 i 11 posiadają podziałki w granicach
wahań wielkości dokonywanych pomiarów, mia¬
nowane w jednostkach mierzonych, przy czym
oznaczenia liczbowe podziałki na sikali 10 wzra¬
stają w jednym kierunku, a te same oznaczenia
na skali 11 wzrastają w kierunku przeciwnym.

Skala 10 służy do ustawiania wskazówki 9 na
wartości pomiaru większe od wartości śred¬
niej, a skala 11 do ustawiania tejże wskazówki
na wartości pomiaru mniejsze od wartości
średniej. Skale 10 i 11 są zamocowane względem
siebie przesuwnie, tak, aby przez ich wzajemne
przesuwanie umożliwione było ustalenie wielko¬
ści wartości średniej pomiarów na obu skalach
w punkcie P, znajdującym się na przecięciu osi
prowadnicy 1 z osią skal 10 i 11. Skale 10 i 11
są wymienne, przy czym oznaczenia ich podzia-

Jek są dobierane odpowiednio do wielkości licz¬
bowych dokonywanych pomiarów.

Na suwaku 3 zamocowana jest wskazówka 12
przesuwająca się wzdłuż skali 13, umieszczonej
równolegle do prowadnicy 1. Skala 13 posiada
podziałkę pomocniczą 14 do ustawienia wska¬
zówki 12 na wielkość odpowiadającą bezwzględ¬
nej wartości odchylenia od wartości średniej
pierwszego pomiaru, a podziałka 15 służy do
odczytu odchylenia średniego oznaczonego we
wzorze symbolem S.

Moduł podziałek na skalach 10 i 11 jest jedna¬
kowy i zależny od żądanej dokładności wyni¬
ków. Tym dokładniejszy jest wynik, im większy
jest moduł podziałki. Ze względu jednak na wy¬
dłużenie się skal 10 i 11 wraz ze wzrostem ich

modułu, posługiwanie się przyrządem według
wynalazku o bardzo długiej skali w przypadku
konieczności otrzymywania wyników z dużą do¬
kładnością, jest rzeczą niewygodną.

Na fig. 4 i 5 przedstawiona jest odmiana kon¬
strukcji skal 10 i 11, a mianowicie skale lOa
i lla, na których naniesione są podziałki, lecz
bez oznaczeń liczbowych. Natomiast oznaczenia
liczbowe są naniesione na taśmach 16a i 16b
przewijanych wzdłuż skal lOa i lla, za pomocą
pokrętek 11 we wspólnych dla obu taśm kase¬
tach 18a i 18b umieszczonych po obydwóch stro¬
nach skal lOa i lla.

Moduł podziałki 14 na skali 13, oznaczony
symbolem mt jest taki sam, jak na podziałkach
skal 10 i 11 lub lOa i lla, moduł zaś podziałki
15, oznaczony symbolem m2 oblicza się ze wzoru

m2 = mx * V n — 1
stosowanego przy niewielkiej liczbie pomiarów,
naitomiast ze wzoru

m2 = mj * V n
przy większej liczbie pomiarów.

Celem obliczenia modułu m2 jest umożliwienie
bezpośredniego odczytywania wielkości średnie¬
go odchylenia na podziałce 15 skali 13.

Sposób posługiwania się przyrządem według
wynalazku do wyznaczania odchylenia średnie¬
go jest następujący. Po dokonaniu określonej
liczby pomiarów oblicza się wartość średniej
arytmetycznej pomiarów, której wielkość na
obu podziałkach Ustawia się w punkcie P prze¬
suwając skale 10 i 11. Następnie oblicza się bez¬
względną wartość różnicy pierwszego pomiaru

od wartości średniej, czyli wielkość (a! — a), któ-
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rą odkłada się na podziałce pomocniczej 14 skali
13 za pomocą wskazówki 12 na suwaku 3. Po
ustaleniu położenia suwaka 3 przesuwa się su¬
wak 4 tak, aby jego wskazówka 9 pokrywała się
z wartością następnego pomiaru skali 10 lub 11,
po czym za pomocą śruby ustalającej 7 zaklesz¬
cza się pręt 5 i przesuwa suwak 4 do pokrycia
się wskazówki 9 z osią prowadnicy 1, czyli do
punktu P, przy czym pręt 5 przesuwa suwak 3
do. góry wzdłuż prowadnicy 1. Potem odkleszcza
się pręt 5, co umożliwia swobodne jego przesu¬
wanie się w uchwycie 6. Postępując podobnie
z dalszymi kolejnymi pomiarami uzyskuje się
w wyniku ostateczne położenie wskazówki 12 na
podziałce 15, która wskazuje szukaną wielkość
odchylenia średniego S, według podanego wyżej
wzoru.

Przy posługiwaniu się skalami 10a i lla, po¬
dobnie jak przy posługiwaniu się skalami 10
i 11, ustala się wartość średnią w punkcie P
przesuwając skale 10a i lla oraz taśmy 16a i 16b
z naniesionymi na nich oznaczeniami liczbowy¬
mi. Zastosowanie oznaczeń liczbowych na taś¬
mach ruchowych 16a i 16b umożMwia wykorzy¬
stywanie skal lOa i lla w większym zakresie
wielkości mierzonych bez konieczności wymiany
tych skal, jak to miałoby miejsce w przypadku
stosowania skal 10 i 11 o bardziej ograniczonym
zakresie liczbowym, leżącym w zakresie prze¬
prowadzanych pomiarów.

W ten sposób obliczenie odchylenia średniego
sprowadza się do czynności mechanicznych po1
legających na przesuwaniu po prowadnicach 1
i 2 suwaków 3 i 4.

Zastrzeżenia patentowe

1. Przyrząd do wyznaczania odchylenia średnie¬
go, znamienny tym, że na prowadnicach (1 i
2), umocowanych względem siebie pod kątem
prostym, osadzone są przesuwnie suwaki

(3 i 4), przy czym na suwaku (3) umocowany
jest obrotowo jeden koniec pręta (5), który
przesuwa się w uchwycie (6), zamocowanym
przesuwnie na suwaku (4), uchwyt zaś (6) jest
zaopatrzony w śrubę ustalającą (7), unie¬
możliwiającą po jej dokręceniu przesuw prę¬
ta (5) w uchwycie (6), natomiast na suwaku
(6) zamocowana jest wskazówka (9) przesu¬
wająca się wzdłuż skal (10 i 11) umieszczo¬
nych równolegle do prowadnicy (2), a na su¬
waku (3) zamocowana jest wskazówka (12)
przesuwająca się wzdłuż skali (13), umiesz¬
czonej równolegle do prowadnicy (1).

2. Przyrząd według zastrz. 1, znamienny tym,
że skale (10 i 11) posiadają podzialki o dowol¬
nym module i mianowane w jednostkach
mierzonych, przy czym oznaczenie liczbowe
podzialki na skali (10) wzrasta w jednym
kierunku, a na skali (11)'w kierunku prze¬
ciwnym.

3. Odmiana przyrządu według zastrz. 2, zna¬
mienna tym, że posiada niemianowane skale
(lOa i lla), natomiast oznaczenia liczbowe są
naniesione na taśmach (16a i 16b) przewija¬
nych wzdłuż skal (lOa i lla) we wspólnych
dla obu i^aśm kasetach (18a i 18b).

4. Przyrząd według zastrz. 1 — 3, znamienny
tym, że skala (13) posiada podzialkę pomoc¬
niczą (14) o module takim samym, jaki mają
podziałki skali (10 i 11), służąca do ustawie¬
nia wskazówki (12) na wielkość odpowiadają¬
cą bezwględnej wartości odchylenia od war¬
tości średniej pierwszego pomiaru, a prócz
tego skala (13) posiada podzdałkę (15) służącą
do odczytu odchylenia średniego.

Mgr inż. Michał Grudniewski

Zastępca: mgr inż. Aleksander Samujłło
rzecznik patentowy
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